cujusdam realitatis, quæ sub aliis et aliis formis veluti totidem accidentibus velata sese nobis contuendam præbeat in omnibus mundanis phænomenis, sive spiritus nostri sive corporeæ realitatis.

IV. Spencerianum systema positivismo ac materialismo infectum penitus est. Id quod probatione non eget. Est enim positivismus materialisticus velut anima informans totam illius viri doctrinam. Sane 1.^o hoc tamquam primum jacit principium, intellectum nostrum nihil cognoscere præter phænomena, quæ experientiæ obijciuntur, ipsam vero substantiam rerum et intus latentem realitatem nobis penitus imperviam esse (1); nec solum substantiam rerum aliarum, verum ne ipsam quidem propriam personalitatem cognosci a nobis posse (2). 2.^o Ad reddendam porro phænomenorum omnium mundanorum rationem negat quidpiam aliud requiri præter materiam, calorem ac lumen solare: quare rejiciendum esse quodvis speciale vitæ principium vel animam, sive vegetalem, sive sensitivam, sive rationalem, a viribus naturæ distinctam, quia eædem vires,

ac positivismo
est materialismo
turpatur.

est le principe qui ne tardera pas à devenir un lieu commun scientifique; tous ceux qui savent apprécier l'évidence verront qu'une seule cause peut encore en expliquer le rejet: c'est l'entraînement irrésistible d'une théorie préconçue. Comment se fait cette métamorphose? comment une force qui existe sous la forme de mouvement, de chaleur, de lumière, peut-elle devenir un mode de conscience? comment les vibrations aériennes peuvent-elles engendrer la sensation appelée son? comment les forces mises en liberté par les changements chimiques opérés dans le cerveau peuvent-elles produire une émotion? Ce sont des mystères qu'il n'est pas possible de sonder». Spencer, *Les premiers Principes*, num. 71, pag. 196. Cfr. num. 33, pag. 107.

(1) Vide *Les premiers Principes*, num. 21, pag. 58, 59, num. 22, pag. 60 seqq.; *Principes de Psychologie*, tom. 1, num. 58, pag. 145.(2) Ibid., num. 20, pag. 56-58. Cfr. *Principes de Psychologie*, tom. 1, num. 219, pag. 547, 544, ubi videtur contendere *quod Ego*, quod conscientie refert ut subjectum propriarum affectionum, aliud non esse præter ipsum statum presentem conscientie, nempe complexum cognitionum et evolutionum, unde aliqua actio sequitur. Immo et alibi (*Principes de Psychologie*, tom. 1.^o num. 62, pag. 157) admittit, substantiam animæ esse aliquid resolvable in *conflictus nervos* (chocs nerviosos), qui respondeant undis motuum molecularium, percurrentium nervos et centra nervea.

quæ lucis, caloris, electricitatis et cætera phænomena producant, eadem ipsæ vegetationis, sensationis et intellectio-
num, volitionum, totius denique vitæ, sive individualis sive
socialis, principium sunt habendæ (1). Verbo, ex Herberto
Spencer viventia omnia totumque humanum genus cum omni-
bus suis operationibus intellectualibus, moralibus et sociali-
bus, cumque omnibus scientiis, artibus et historia, non est nisi
collectio quædam machinarum, quæ solis materiæ viribus
regantur: qua doctrina quid absurdius pestilentiusve unquam
a materialismo dictum, vel excogitatum fuit? 3.^o Quod si
hæc nondum satis perspicua videantur alicui, clariora fient
ex consectoriis. Docet enim, α) rationem hominis substan-
tialiter non distingui ab animalium instinctu (2); animalibus
enim inesse rationem, sicut homini, et rationem hominis a
ratione animalium non discrepare, nisi quia majori ditatur
experientiarum cumulo (3). β) Animum humanum, quan-
tumvis aliter sibi blandiatur, reapse carere libertate (4).
γ) Conflictus nerveos, qui gignuntur undis motuum mole-
cularium, nervos centraque nervea percurrentium, esse ele-
menta, ex quorum varia complexione cogitationes et
affectiones animi, nempe diversi status conscientiæ, consti-
tuantur, sicut ex diversa coagmentatione earumdem atomorum
elementarium diversissima coalescunt corporum genera (5).
Unde cogitationes affectionesque animi omnino mechanice
declarantur, fere sicut soni varii et concentus eduntur ab
instrumento musico; sicut enim peritus artifex, digitis scite
percutiens chordas, varios exprimit sonos, ita objecta per
sensus corporis fibras nerveas pulsant, ex quo variæ gignun-
tur animi affectiones et cogitationes, quas jure comparare
licet cuidam echo vel repercussioni plurium sensationum (6).

(1) Recole superius dicta in expositione systematica.

(2) Spencer, *Principes de Psychologie*, tom 1, num. 203, p. 488
seqq.

(3) Id. *ibid.*, num. 206, pag. 499.

(4) Id. *ibid.*, num. 219, pag. 543 seqq.

(5) *Ibid.*, num. 60, 62, pag. 151-157.

(6) Une seule fibre, une seule cellule excitées ne suffisent pas à
produire la conscience d'un objet extérieur, l'excitation d'un plexus
de fibres et de cellules est nécessaire. Et non-seulement ce plexus de

δ) Nec solum cogitationes esse instar sonorum, qui ab in-
strumento musico emittuntur, sed etiam asservari in plexi-
bus fibrarum et cellularum encephali ita, ut impressiones ab
objectis externis factæ in nervis, feriendo hujusmodi plexus

fibras et de cellulis differe suivant tous les objets différents mais il
diffère suivant toutes les positions différentes occupées par le même
objet. Un exemple fera mieux comprendre ce qui précède. Et mox
post descriptum exemplum musici instrumenti scilicet applicat illud ad
rem nostram: «Si maintenant, à la place des touches d'un piano,
nous supposons un groupe de corps sensitifs comme ceux qui forment
la rétine; si à la place des appareils qui portent aux cordes les choes
donnés par les doigts, nous prenons les fibres qui portent aux centres
optiques les impressions produites sur les éléments rétinien; et si,
à la place des cordes mises en vibration, nous plaçons des corpuscules
ganglionnaires excités par les impulsions qu'ils reçoivent, nous ver-
rons qu'une perception peut être comparée à un accord musical. De
même qu'en frappant un certain groupe de touches, on produit une
combinaison particulière de son simple ou complexe, harmonieuse
ou discordante, de même, lorsqu'un objet spécial, paraissant en vue,
frappe par son image un groupe espécial d'éléments rétinien, et par
leur intermédiaire envoie des ondes d'ébranlement aux fibres et aux
cellules d'un plexus central correspondant, il en résulte un agrégat
spécial de sensations constituant la perception de l'objet. Sans que
j'aie besoin d'entrer dans de plus amples détails, le lecteur verra
comment il devient ainsi possible qu'un nombre limité de fibres et de
cellules soit le siège d'un nombre relativement illimité de perceptions.